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1. Úvod

1.1. Evoluce pohlavních chromosomů

U většiny živočichů hrají důležitou roli při určení pohlaví jedince geny lokalizované na

pohlavních chromosomech. Tyto chromosomy jsou na rozdíl od autosomů zastoupeny u obou pohlaví

odlišně. Zatímco chromosomy Y nebo W jsou pohlavně specifické a vyskytují se pouze u jednoho

pohlaví (tzv. heterogametické pohlaví), chromosomy X nebo Z jsou přítomny u obou pohlaví ale

v různém počtu. Předpokládá se, že se pohlavní chromosomy vyvinuly postupnou diferenciací

z původně homologního páru autosomů poté, co jeden z partnerů získal gen zodpovědný za určení

pohlaví. Selekce následně preferovala stěhování genů, výhodných pro dané pohlaví, do vazby (tedy na

stejný chromosom) k tomuto genu. Dalším typickým krokem v evoluci pohlavních chromosomů je

restrikce rekombinace mezi homologními úseky s těmito geny nebo celými chromosomy,

v extrémních případech i u celého heterogametického pohlaví. Důsledkem restrikce rekombinace je

pak postupné odlišování obou pohlavních chromosomů degenerací funkčních genů a šířením

repetitivních sekvencí u pohlavně specifických chromosomů, chromosomu Y v systémech určení

pohlaví typu XY/XX a chromosomu W v systémech typu WZ/ZZ (Charlesworth a kol. 2005,

Steinemann a Steinemann 2005, Bachtrog 2006, Traut a kol. 2007).

1.2. Chromosomální determinace pohlaví motýlů

U motýlů je samičí pohlaví heterogametické a je určeno chromosomální konstitucí WZ nebo

Z0, zatímco samci mají pohlaví homogametické s pohlavními chromosomy ZZ. Tento systém určení

pohlaví WZ/ZZ, nazývaný Abraxas podle píďalky angreštové (Abraxas glossulariata), je běžný u

ptáků, hadů a u některých obojživelníků a ryb, (Graves a Shetty 2001), ale nachází se i u parazitických

motolic čeledi Schistosomatidae (Špakulová a Casanova 2004). U motýlů jsou známé i různé

numerické variace tohoto systému (Traut a Marec 1997, Traut 1999).

1.3. Evoluce pohlavních chromosomů motýlů

Primitivní druhy motýlů sdílí spolu s chrostíky (Trichoptera), sesterskou skupinou motýlů,

chromosomální konstituci ZO/ZZ. Tato konstituce je tedy považována za výchozí podobu systému

pohlavních chromosomů. Systém WZ/ZZ je evoluční novinkou čeledi Tischeriidae a podřádu Ditrysia,

který zahrnuje 98 % všech žijících druhů motýlů (Traut a Marec 1996; shrnuto v práci Traut a kol.

2007). V zásadě existují dvě hlavní hypotézy, které se zabývající vznikem pohlavního chromosomu

W. Podle první z nich pochází z autosomu, jehož homolog sfúzoval s pohlavním chromosomem Z.

Takto vzniklý chromosom, označovaný jako neo-Z, se během meiózy pároval se zbylým autosomem,
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ze kterého vznikl tzv. neo-W (Traut a Marec 1996). Podle druhé teorie vzniká chromosom neo-W z B-

chromosomu, malého nadpočetného chromosomu vyskytujícího se v genomech celé řady rostlin a

živočichů (Lukhtanov 2000). U některých z odvozenějších druhů motýlů však došlo k druhotné ztrátě

chromosomu W, jako např. u můry Orthosia gracilis (Traut a Marec 1996) nebo poddruhu martináče

Samia cynthia ricini (Yoshido a kol. 2005a), zatímco u jiných druhů došlo k zmnožení pohlavních

chromosomů, jako např. u štětconoše Orgyia thyellina nebo u jiných geografických poddruhů S.

cynthia (Yoshido a kol. 2005a).

Zatímco informací o evoluci pohlavních chromosomů u organismů se systémem určení

pohlaví XY/XX rychle přibývá (Graves 2006), data o systému WZ jsou stále vzácná a ve většině

případů se omezují pouze na hady a ptáky.

1.4. Chromosom W

Na chromosomu W bylo v nedávné době provedeno množství molekulárně cytogenetických

studií, které nám alespoň částečně pomohly odhalit jeho celkové složení. Získaná data potvrdila

přítomnost repetitivních sekvencí, které se sice vyskytují v celém genomu, ale na chromosomu W jsou

akumulovány v mnohem větší míře (Sahara a kol. 2003b, Mediouni a kol. 2004, Fuková a kol. 2005).

Stejně tak sekvence získané z RAPD fragmentů chromosomu W bource morušového ukázaly

významné nahromadění různých transpozonů (Abe a kol. 2000, 2005). Díky výše zmíněnému složení

a absenci rekombinace u samičího pohlaví dochází k rychlé ztrátě homologie mezi sekvencemi

chromosomů W blízce příbuzných druhů, což bylo poprvé ukázáno u čeledi Pyralidae (zavíječovití)

(Vítková a kol. 2007).

Předpokládá se, že se na chromosomu W vyskytuje několik genů. Jedním z nich je

feminizující faktor Fem, který hraje významnou roli při determinaci pohlaví. Už Hasimoto (1933)

zjistil, že o pohlaví u bource morušového rozhoduje přítomnost nebo absence chromosomu W

(Ohbayashi a kol. 2002, Fujii a Shimada 2007). Gen Fem se však prozatím nepodařilo zaklonovat ani

přesně lokalizovat. Druhým genem na chromosomu W je gen determinující velikost vajíček (Esd),

objevený u B.mori (Kawamura 1988). Zajímavým případem je také gen pro protein Period regulující

cirkadiální rytmy. Tento gen se nachází na chromosomu Z u martináče Antheraea pernyi, ale několik

desítek jeho kopií bylo nalezeno i na chromosomu W (Gotter a kol. 1999; M. Vítková, nepublikované

výsleky).

W chromosom samic tvoří v interfázním jádře heterochromatinové tělísko, W chromatin. Ve

většině tkání se vyskytuje pouze jedno tělísko a s rostoucím stupněm polyploidizace jádra se zvětšuje

(Traut a Marec 1996). U systému Z0/ZZ chrostíků a primitivních druhů motýlů je absence či ztráta

chromosomu W spojena s nepřítomností sex chromatinu (Marec a Novák 1998, Traut a kol. 2007).

Díky tomu je užitečným markrem, který nám dovolí rozpoznat pohlaví jedince i u raných stádií

vývoje motýlů a je i dobrým indikátorem aberací pohlavních chromosomů (Traut a Marec 1996).
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1.5. Chromosom Z

Chromosom Z obsahuje, na rozdíl od chromosomu W, množství transkripčně aktivních genů a

u samců (ZZ) může stále docházet k jeho opravám mechanismem homologní rekombinace během

meiotického dělení. Celkově se však o jeho složení ví poměrně málo a informace se omezují na

několik modelových druhů motýlů. Nejvíce je známo o chromosomu Z B.mori, jehož genom byl

osekvenován nezávisle na sobě dvěmi laboratořemi (Mita a kol. 2004, Xia a kol. 2004). Významná

data o chromosomu Z získal v předchozích pokusech Koike a kol. (2003), kterému se za pomoci BAC

klonu podařilo osekvenovat 320-kb úsek kolem genu (Bmkettin) chromosomu Z bource morušového.

V této oblasti našel 13 genů a množství repetitivních sekvencí.

Ačkoliv je chromosom Z velmi vděčným objektem pro studium evoluce genomu motýlů,

doposud na něm nebyly provedeny žádné rozsáhlejší srovnávací studie. Právě geny vázané na

pohlavní chromosom Z by se však daly využít jako markery při porovnávání chromosomů mezi

fylogeneticky značně vzdálenými taxony. Dosud byla zjištěna konzervovaná syntenie dvou genů,

apterous a Tpi (triózafosfát izomeráza), na chromosomu Z u B. mori a motýla Heliconius melpomene

z čeledi Nymphalidae (babočkovití) (Yasukochi a kol. 2006), která naznačuje, že by genetický obsah

chromosomu Z mohl být konzervován přinejmenším u evolučně nejmladší skupiny Macrolepidoptera.

Také se zatím nepodařilo prokázat, že by u motýlů existoval nějaký způsob kompenzace

dávky genů chromosomu Z. Naopak u bource morušového bylo zjištěno dvojnásobné množství

transkriptu genů lokalizovaných na chromosomu Z (Bm kettin a T15) u samčího pohlaví (ZZ) oproti

pohlaví samičímu (WZ) (Suzuki a kol. 1998, 1999). Motýli jsou tedy pravděpodobně schopni tolerovat

nebo využívat různé množství produktů genů chromosomu Z u obou pohlaví (Traut a Marec 1996).


[…]

DNA jako kompetotira. d Samičí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora se silnějšími

hybridizačními signály téměř po celé délce chromosomu W; WZ označuje pohlavní bivalent. e

Interfázní jádro po FISH bez kompetitora se sondou označeným W-chromatinem; W označuje W-

chromatin. f Samičí pachytenní jádro po FISH s kompetitorem; WZ označuje pohlavní bivalent. g

Samičí mitotická metafáze po FISH s kompetitorem se sondou označeným chromosomem W

identifikovaným podle DAPI-pozitivního barvení heterochromatinu; W označuje pohlavní chromosom

W. Měřítko = 10 µm; obrázky a-f mají stejné měřítko.
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Obr. 3. Rozptýlené mitotické chromosomy a FISH se sondou Z2 připravou ze vzorku chromosomů Z

získaných při druhé mikrodisekci. Chromosomy byly podbarveny DAPI (modrá), sonda byla značena

fluorochromem SpectrumOrange (červená). a Mitotické metafázní jádro rozptýlené v hypotonickém

roztoku 0,075 M KCl s Joy detergentem; šipka ukazuje na izolovaný chromosom Z. b Samčí mitotické

jádro po FISH bez kompetitora, šipky ukazují na oba chromosomy Z. c Samčí pachytenní jádro po

FISH bez kompetitora. d Samičí mitotická oogoniální metafáze po FISH bez kompetitora; sonda silně

hydridizovala s chromosomem W identifikovaným podle DAPI-pozitivního barvení heterochromatinu;

W označuje pohlavní chromosom W. e Samičí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora; WZ

označuje pohlavní bivalent; šipky ukazují na nenaznačené konce chromosomu W. f Samičí nterfázní

jádro po FISH bez kompetitora se sondou označeným W-chromatinem; W označuje W-chromatin. g

Samčí pachytenní jádro po FISH s kompetitorem. h Samičí pachytenní jádro po FISH s kompetitorem

se sondou značeným chromosomem W; WZ označuje pohlavní bivalent. Obrázky a, b, d-f a h:

měřítko = 10 µm; obrázky c a g: měřítko = 20 µm.
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Obr. 4. FISH se sondou Z3. Chromosomy byly podbarveny DAPI (modrá), sonda byla značena

fluorochromem SpectrumOrange (červená). a Samčí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora. b

Mitotická spermatogoniální metafáze po FISH bez kompetitora; šipky ukazují na chromosomy Z. c

Mitotická spermatogoniální metafáze po FISH s kompetitorem; šipka ukazuje na chromosom Z. d

Samčí pachytenní jádro po FISH s kompetitorem. e Bivalent WZ z pachytenního oocytu po FISH

bez kompetitora; hybridizační signály jsou roztroušeny téměř po celé délce chromosomu W s

výjimkou terminálních segmentů. f Samičí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora; sonda označila

chromosom W; WZ označuje pohlavní bivalent. g Samičí interfázní jádro po FISH bez kompatitora se

sondou označeným W-chromatinem; W označuje W-chromatin. h Bivalent WZ z pachytenního oocytu

po FISH s kompetitorem; roztroušené hybridizační signály dekorují chromosom W. i Samičí

pachytenní jádro po FISH s kompetitorem; sonda označila chromosom W; WZ označuje pohlavní

bivalent. Měřítko = 20 µm.
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Obr. 5. FISH se sondou Z4. Chromosomy byly podbarveny DAPI (modrá), sonda byla značena

fluorochromem SpectrumOrange (červená). a Samčí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora. b

Mitotická spermatogoniální metafáze po FISH bez kompetitora; šipky ukazují na chromosomy Z. c

Samičí interfázní jádro po FISH bez kompetitora se sondou označeným W-chromatinem; W označuje

W-chromatin. d Samičí pachytenní jádro po FISH bez kompetitora; sonda silně hybridizovala s

chromosomem W; WZ označuje pohlavní bivalent. e Samčí pachytenní jádro po FISH s

kompetitorem. f Část samičího pachytenního jádra po FISH s kompetitorem; bivalent WZ lze snadno

identifikovat dle hybridizačních signálů po celé délce chromosomu W; WZ označuje pohlavní

bivalent. g Bivalent WZ pachytenního oocytu po FISH s kompetitorem vykazující sílné hybridizační

signály na chromosomu W; WZ označuje pohlavní bivalent. Měřítko = 20 µm.
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Obr. 6a-e. Southern hybridizace sekvencí CpZ6, CpZ11, CpZ13, CpZ24 a CpZ28 s genomovými

DNA samic a samců obaleče jablečného, štěpenými restriktázami EcoRI a PstI. Modré hroty šipek

označují hybridizační signály sekvencí obohacených na chromosomu W; červené šipky ukazují na

hybridizační signály sekvencí chromosomu Z. a Motiv CpZ6 vykazuje několik výrazných proužků

v drahách se samičí genomovou DNA a několik o něco slabších proužků v drahách DNA obou

pohlaví. b U motivu CpZ11 jsou patrné 3 silné a několik slabších proužků lokalizovaných v drahách

se samičí DNA, ale pouze jeden silnější proužek v dráze se samčí DNA. c Motiv CpZ13 vykazuje

podobný vzor signálů u obou pohlaví; vyskytují se zde i kopie obohacené na chromosomu W a

minimálně jedna kopie lokalizovaná na chromosomu Z. d U motivu CpZ24 je patrné množství různě

intenzivních proužků v drahách se samičí DNA a malé množství slabých proužků, které jsou společné

pro samičí i samčí DNA. e Sonda motivu CpZ28 hybridizovala výrazně se samičí DNA, ale několik

kopií se nachází i na chromosomu Z; vyskytují se zde i slabší proužky společné pro samičí i samčí

DNA.
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