## Oponentský posudek na bakalářskou práci „Analýza pohlavního chromosomu Z obaleče jablečného (*Cydia pomonella*) pomocí laserové mikrodisekce“

Předložená bakalářské práce se snaží otestovat možnosti využití dvou různých metodických přístupů při studiu pohlavního chromosomu Z u modelového druhu obaleče jablečného. Je členěna do standardních oddílů (úvod, cíle, materiál a metody, výsledky, diskuze, souhrn a literatura). Úvod bakalářské práce dostatečně detailně a přiměřeně rozsáhle shrnuje dosavadní výsledky studia pohlavních chromosomů u motýlů. Pro čtenáře je tato část velmi příjemně rozdělena podle jednotlivých metodických přístupů. Z tohoto úvodu je patrné, že dosavadní pozornost byla věnována převážně modelovému druhu *Bombyx mori*, popřípadě že větší část studií se soustředila na pohlavní chromosom W. Z toho důvodu bylo hlavním cílem autorky otestovat využití malovací sondy pro pohlavní chromosom Z získané pomocí laserové mikrodisekce u dalšího modelového druhu. Díky mikrodisekcí získaným vzorkům se zároveň autorka mohla pokusit pomocí klonování získat specifické sekvence tohoto pohlavního chromosomu. Veškeré metody a postupy použité v této práci jsou velmi detailně popsány v části materiál a metody a zahrnují i velmi náročné cytogenetické postupy. Fakt, že se autorce podařilo u obou těchto částí získat reprezentovatelné výsledky svědčí o množství vložené energie.

Cíle práce jsou jasně formulovány a zvolené metody plně odpovídají těmto náročným úkolům studia pohlavního chromosomu Z. Autorka měla ztíženou situaci při vlastním řešení mimo jiné i o to, že pohlavní chromosom Z nebyl doposud mimo modelový druh *Bombyx mori* podobnými technikami detailně studován. Použité metody jsou velmi detailně popsány včetně různých změn podmínek a umožňují využít tyto poznatky a optimalizace i u dalších studií. Výsledky jsou podrobně popsány a dokumentovány kvalitními obrazovými přílohami na konci celé práce. Je jen škoda, že možnost využití malovací sondy chromosomu Z obaleče jablečného pro studium evoluční historie tohoto pohlavního chromosomu se ukázalo být nemožné vzhledem k charakteru repetitivních sekvencí. O to úspěšnější však byla autorka při získávání sekvencí DNA chromosomu Z pomocí klonování.

Rozsah celé práce a množství citované literatury plně odpovídají bakalářské práci, přičemž kvalita textu dosahuje vysoké kvality. Celá práce zahrnuje jen minimum překlepů a je napsaná čtivým a srozumitelným stylem. Z formálního hlediska je práce také v pořádku. Jako oponent se mohu pouze omezit na připomínku, že by snad v seznamu literatury mělo být dodrženo abecední pořadí u dvou prací Yoshido a kol. z téhož roku (zde předchází 2005b před 2005a). Dále by mě zajímalo, zda autorka použila nějaké konkrétní pravidlo pro neuvádění plného počtu autorů v seznamu literatury u dvou prací (Koike a kol 2003 a Matsuda a kol 2005).

Další dotaz se týká modifikace hypotonizace s Joy detergentem - skutečně vedla vždy k lepšímu uvolnění chromosomů? Z dokumentovaných obrázků (1a a 3a) to není úplně zřejmé. Dále by mě zajímalo, zda identifikace chromosomu Z je skutečně vždy stoprocentní. Velikost chromosomů W a Z v zobrazovaných bivalentech během pachytene se zdá být v rámci obrazových příloh velmi podobná a zajímalo by mě tedy, zda získané sondy pohlavního chromosomu Z nemohly alespoň v některých případech obsahovat i chromosom W.

Celkově považuji bakalářskou práci za velmi zdařilou a doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě. Zároveň doufám, že autorka ve studiu pohlavních chromosomů u motýlů bude pokračovat i během magisterského studia a rád bych jí tudíž popřál co nejvíce energie do dalšího náročného výzkumu.

V Praze 26. ledna 2009

František Štáhlavský
Katedra zoologie PřF UK
Viničná 7
Praha 2, CZ-128 44